



گذشت مشروط و معلق در جرائم قابل گذشت



شاپور اسماعیلیان

حقوقدان



و اثر مرتبه بر آن باشد:

۱-گذشت منجز، به معنای گذشت قطعی و بدون شرط است. در جرائم قابل گذشت یا حتی‌الناس محض، گذشت شاکی یا مدعی خصوصی، حسب مورد، موجب موقوفی تعقیب یا اجرای مجازات یا سقوط دیه یا قصاص می‌شود. ۲-گذشت مشروط، گذشتی است که تأثیر آن، موکول به تحقق شرط است. مانند اینکه در قصاص نفس اولیاءدم، گذشت از قصاص را منوط به پرداخت دیه مقرر یا بیشتر یا کمتر از آن یا تسلیم مالی در وقت معین کنند که در این صورت با تحقق شرط، گذشت موثر واقع و قصاص ساقط می‌شود و نیاز به اعلام گذشت مجدد نیست. ۳-گذشت معلق، برخلاف گذشت منجز، اثرش موکول به تحقق امر دیگری است مانند مودی که پسر معنادی عمدا پدرش را کشته باشد و اولیاءدم بگویند گذشت می‌کنیم هر گاه ترک اعتیاد بکنی یا برای همیشه ترک منزل بکنی. در این حالت لازم است درخواست (معلق علیه) مشروع باشد و اگر شرط یا موضوع معلق علیه درخواست انجام امر غیرمشروع یا غیرقانونی باشد مانند اینکه بگویند نباید ازدواج بکنی، قانونا پذیرفته نیست. قانونگذار تفاوت گذشت معلق از مشروط را مشخص نکرده، با این حال، با قیاس شرط و تعلیق در عقد، می‌توان گفت «تعلیق موکول و وابسته کردن عقد به امری است که ظاهرا ماهیت عقد معلق پیش از تحقق معلق علیه، به وجود نمی‌آید، اما درشرط، عقد در زمان انشا پدید می‌آید و شرط یک امر فرعی متصل به عقد است.» بنابراین، گذشت معلق، بعد از تحقق معلق علیه، واقع و قطعی می‌شود که واجد اثر حقوقی است.

در حالی که در گذشت مشروط، رضایت در همان ابتدا، اعلام شده و تأثیر آن موکول به تحقق شرط، بعد از آن و در مهلت مقرر است و در صورت عدم تحقق شرط، مجازات اجرا خواهد شد که به هرحال این موضوع یک بحث ظریف حقوقی و در فقه و حقوق مورد اختلاف است. به نظر می‌رسد پیش‌بینی مقررات گذشت مشروط یا معلق در قانون جدید، موجب تشویق بیشتر شاکیان به اعلام رضایت در جرائم قابل گذشت و به‌ویژه قصاص خواهد بود. لازم به ذکراست در مواد ۳۶۱ تا ۳۶۳ قانون یادشده نیز، در باره گذشت مشروط در قصاص، خواه پیش از صدور حکم، خواه پس از آن، مقررات مشابهی پیش‌بینی شده است.

۶ کشته در برخورد وانت نیسان با پژو پارس در اتوبان قم

فرهیختگان| تصادف شدید پژو پارس و وانت نیسان در اتوبان قم ۶ کشته برجا گذاشت. آن‌گونه که رئیس پلیس راه استان قم گفته، این سانحه ساعت ۱۱ دیروز در کیلومتر ۱۰ باند غربی اتوبان تهران - قم رخ داده است. به گفته سرهنگ اردشیر جمشیدی‌راد، خودروی وانت‌نیسان در مسیر حرکت تهران به قم با بار تره بار، به پشت یک دستگاه پژو پارس برخورد کرده که منجر به آتش‌سوزی پژو پارس شده است. در این حادثه دلخراش راننده و پنج سرنشین خودرو به علت آتش‌سوزی در دم فوت کردند. علت اولیه تصادف توجه‌نگردن به جلو توسط راننده نیسان بوده و علت تامه آن در دست بررسی است.

یادداشت

فروغ طباطبایی Eftabatabaei@fdn.ir

دو پسر که در اقدامی جداگانه پدرانشان را کشته بودند و با صحنه‌سازی قصد گمراه کردن پلیس را داشتند، بازداشت شدند و به قتل اعتراف کردند. ساعت ۱۵:۱۵ پنجم اردیبهشت امسال خبر مرگ مشکوک یک مرد ۷۸ ساله به نام عبدالله در خانه‌اش در خیابان جشنواره به کالتری ۱۴۴ تهرانپارس اعلام شد. با اعلام این خبر، پلیس به ساختمان مورد نظر رفت و به تحقیق از فرزندان این مرد پرداخت. آنها گفتند که گمان می‌کنند پدرشان هنگام انتقال بخاری به داخل انباری تعادلش را از دست داده و از بالای راه‌پله به پایین سقوط کرده و همین موضوع باعث مرگش شده است. جنازه در حالی به پزشکی قانونی فرستاده شد که به نظر می‌رسید علت مرگ پیرمرد سقوط نبوده است. وقتی پزشکی قانونی علت مرگ را خفگی ناشی از انسداد مجاری تنفسی اعلام کرد، پرونده رنگ و بوی جنایی به خود گرفت و به دستور بازپرس شعبه دوم دادسرای ناحیه ۲۷ تهران، برای بررسی بیشتر در اختیار اداره دهم پلیس آگاهی قرار گرفت.

پسر ۴۵ ساله و دختر ۲۰ ساله قربانی در تحقیقات گفتند که هنگام مرگ پدرشان در خانه حضور نداشته‌اند و بنا به گفته برادر ۲۳ ساله‌شان به نام سعید، اعلام کرده‌اند که احتمالا پدرشان بر اثر سقوط از پله‌ها جان سپرده است.

با توجه به اظهارات این دو نفر، بازجویی از سعید در دستور کار پلیس قرار گرفت اما این پسر همزمان با مرگ پدرش به طرز مروزی ناپدید شده بود.

به این ترتیب فرضیه جنایت خانوادگی قوت گرفت و تحقیقات برای شناسایی مخفیگاه سعید آغاز شد تا اینکه سعید بامداد سیزدهم اردیبهشت با پای خودش به اداره آگاهی پلیس رفت و به قتل اعتراف کرد.

سعید در تشریح جزئیات ماجرا گفت: «آن روز سرگرم کار با کامپیوتر بودم که پدرم مثل همیشه ایراد گرفت و به من ناسزا گفت. من که کنترل اعصابم را از دست داده بودم داخل راهرو او را به عقب هل دادم که سرش به دیوار خورد. چند لحظه بعد پدرم در اتاق پذیرایی به سراغم آمد. او می‌خواست مرا کتک بزند که در اوج عصبانیت گلویش را گرفتم و فشار دادم. وقتی پدرم جان سپرد ترسیدم. نمی‌دانستم چه کار کنم. چون در خانه تنها بود تصمیم گرفتم با صحنه‌سازی اعضای

حوادث

سه‌شنبه ۱۵ اردیبهشت ۱۳۹۴ | ۱۶ رجب ۱۴۳۶ | ۵ می ۲۰۱۵ | شماره ۱۶۵۳

صحنه‌سازی برای فرار از مجازات پس از قتل پدر

بازداشت پسران پدرکش



نیاز به آموزش مهارت‌های زندگی

در سیستم آموزشی

عباس محمدی‌اصل جامعه‌شناس و استاد دانشگاه در رابطه با قتل‌های پدر به دست پسر معتقد است عوامل مختلفی در پایین آمدن آستانه تحمل مردم موثر است و از طرفی پایین آمدن آستانه تحمل علت اصلی قتل‌های خانوادگی است. این جامعه‌شناس به فرهیختگان می‌گوید: «مخدر صنعتی و روانگردان از موارد اصلی است که باعث بروز قتل می‌شود، ولی با توجه به اینکه در این دو خبر با پرونده‌هایی مواجه هستیم که در آنها قاتل به هیچ‌مواد مخدر روانگردان و صنعتی اعتیاد ندارد نکات دیگری قابل اهمیت و بررسی می‌شود.»

محمدی‌اصل همچنین می‌افزاید: «تورم، مشکلات اقتصادی و به نتیجه نرسیدن سرمایه‌گذاری‌ها از جمله عوامل اصلی است که باعث پایین آمدن آستانه تحمل افراد و از بین رفتن هویت‌های انسانی می‌شود.»

این استاد دانشگاه با بیان اینکه در شرایطی که ما داریم، درگیری‌های روزمره و مشکلات اقتصادی به راحتی بر تحلیل رفتن هویت‌های انسانی تأثیر می‌گذارد، ادامه می‌دهد: «معیارهای اخلاقی در شرایط ناهنجار اقتصادی به بحران‌های جبران‌ناپذیر بدل می‌شود و خسارت‌های هنگفتی به جا می‌گذارد.» او در توضیح افزود: «وقتی معیارهای اخلاقی در شخص تخریب شد و ارزش‌های انسانی در او تحلیل رفت، رفتارفته این رفتار در او نهادینه می‌شود که در برابر هیچ‌کس مسئولیتی ندارد و پاسخگوی رفتار خود نباید باشد، در حالی که خود را محق به سرویس گرفتن از دیگران می‌داند.»

محمدی‌اصل همچنین معتقد است در این شرایط فردی که مثلا مشکل مالی دارد و می‌داند پدرش چهار میلیون تومان در حسابش دارد خود را در به دست آوردن آن پول، محق می‌داند، اما به هیچ‌عنوان حاضر به انجام کاری برای به دست آوردن پول و رفته‌رفته این رفتار در او نهادینه می‌شود که در برابر هیچ‌کس مسئولیتی ندارد و پاسخگوی رفتار خود نباید باشد، در حالی که خود را محق به سرویس گرفتن از دیگران می‌داند.»

این جامعه‌شناس مهم‌ترین راهکار برای جلوگیری از قتل‌های خانوادگی را اول حل مسائل اقتصادی می‌داند و می‌افزاید: «حل مساله اقتصادی مهم‌ترین عامل جلوگیری از قتل‌هایی است که متهم اعتیاد ندارد و در بیشتر مواردی که متهم اعتیاد ندارد دیده‌ایم به دلیل مشکل مادی، قتل پدر به دست پسر اتفاق افتاده است. پس از مشکلات اقتصادی، آموزش در مقاطع تحصیلی به‌ویژه دوره راهنمایی نیز از جمله عواملی است که در آموزش مهارت‌های زندگی و پایین آمدن آمار حوادث اینچنینی تأثیر زیادی دارد.»

خانواده و پلیس را گمراه کنم؛ به همین خاطر جنازه را از داخل اتاق به بخاری را آوردم و روی جنازه پدرم

Tue | 5 May 2015 | vol.07 | No. 1653

سه‌شنبه ۱۵ اردیبهشت ۱۳۹۴ | ۱۶ رجب ۱۴۳۶ | ۵ می ۲۰۱۵ | شماره ۱۶۵۳

رشداد

۶ ساعت تلاش برای مهار آتش در انبار مواد غذایی

فرهیختگان|اتلاش برای مهار آتش‌سوزی گسترده در انبار مواد غذایی در شرق تهران شش ساعت به طول انجامید. سخنگوی سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران از آتش‌سوزی گسترده در انبار مواد غذایی در شرق تهران خبر داد. سید جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش‌نشانی مورد جزئیات این حریق گفت: «ساعت ۱۷:۳۸ یکشنبه ستاد فرماندهی آتش‌نشانی تهران از آتش‌سوزی در یک انبار بزرگ مواد غذایی مطلع شد و چهار ایستگاه آتش‌نشانی به‌همراه خودروهای تنفسی و تانکر آب عازم محل حادثه در حکیمیه خیابان سازمان آب شدند.» وی

ادامه داد: «قطعه زمینی در مجاورت انبار مواد غذایی به محلی برای جمع‌آوری ضایعات چوب و تخته تبدیل شده بود که آتش‌سوزی از این محل شروع شده و به انبار ۳۰۰ متری مواد غذایی سرایت کرده بود.» شدت آتش‌سوزی به حدی بود که شعله‌های آتش از سقف انبار به بیرون زبانه می‌کشید و دود غلیظی نیز محل را فرا گرفته بود. سه کانکس پر از مواد غذایی که در مجاورت سوله قرار داشتند، دچار حریق جزئی شدند که آتش‌نشنان آتش این سه کانکس را مهار کردند و سپس پس از تخلیه دود و ایمن‌سازی، در ساعت ۲۳:۳۸ و پس از شش ساعت تلاش، عملیات را پایان دادند. این آتش‌سوزی مصدوم و تلفات جانی در بر نداشت.

همسرزدانی حساب هم‌سلولی شوهرش را خالی کرد

فرهیختگان| زندان هم برای مردی که به جرم سرقت به زندان افتاده بود، کراساز نبود. او در زندان هم با شگردی عجیب دست به سرقت از حساب هم‌سلولی‌اش زد. فرمانده انتظامی شهرستان فسا درباره این خبر گفت: «پس از آنکه فردی با مراجعه به پلیس اعلام کرد که مدتی قبل کارت عابر بانکش به سرقت رفته و از حسابش برداشت شده است، بررسی موضوع در دستور کار قرار گرفت.» سرهنگ مصطفی محمدی ادامه داد: «پس از پیگیری‌های انجام شده مشخص شد زمانی که شاکی در زندان بوده، یکی از زندانیان اقدام به سرقت کارت عابر بانک شاکی کرده و هنگام ملاقات، به همسرش تحویل داده است. همسر این فرد نیز با مراجعه به خودپرداز بانک، ۴۴ هزار تومان از حساب شاکی برداشت کرده است.»

تعیین

مشاهده کردم مبلغ خلافی کاهش پیدا نکرده است.»سرهنگ سیدجعفر حسینی رئیس بازرسی فرماندهی انتظامی تهران بزرگ با اعلام این خبر گفت: «متهم ردیف اول ۴۵ ساله و ردیف دوم ۳۰ ساله با استقرار در مقابل ستادهای ترخیص و مراکز رسیدگی به اعتراض تخلفات رانندگی تهران بزرگ و استان البرز ضمن شناسایی صاحبان خودروهایی که اغلب آنها دارای جرایم بالای یک میلیون تومان بوده‌با جعل عنوان سرهنگ‌بازنشسته نیروی انتظامی با ارائه برگه گواهی عدم خلافی جعلی و نیز به بهانه صدور گواهینامه رانندگی اقدام به کلاهبرداری از شهروندان می‌کردند که پس از تحقیقات پلیسی و انجام چندین عملیات تعقیب و مراقبت پلیسی، هر دو متهم سی‌ویکم فروردین ماه دستگیر و به مقام قضائی ارجاع شدند.»

آگهی مناقصه

دانشگاه آزاد اسلامی واحد بابل در نظر دارد نسبت به خرید تعدادی مکانن جهت آموزش دانشجویان پرستاری و مامای مشروط به داشتن تضمین و خدمات پس از فروش از طریق مناقصه اقدام نماید. علینذا مناقضیان محترم می‌توانند قیمت پیشنهادی خود را ظرف ۷ روز از ۹۴/۲/۱۵ تا ۹۴/۲/۲۱ حداکثر لغایت ۹۴/۲/۲۱ در پاکت درسته به آدرس حراست واحد واقع در کیلومتر ۳-جاده بابل به قائمشهر، مجتمع دانشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی واحد بابل ارسال یا حضورا تحویل حراست نموده و رسید دریافت نمایند.

- به پیشنهادات مهیم با مخدوش ترتیب‌آور داده نخواهد شد.
- دانشگاه در رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات واصله مختار خواهد بود.
- مبلغ ده میلیون ریال به‌عنوان ضمانتنامه بانکی ضمیمه پیشنهاد گردد و با وجه معادل آن به حساب سیبا شماره ۰۰۷-۱۰۶۱۴۳۳۲۱۰۰ به نام این واحد نزد بانک ملی شعبه بابل واریز و فیش ضمیمه اسناد گردد.
- هزینه درج آگهی در روزنامه کثیرالانتشار و استانی نیز به عهده برنده خواهد بود.
- مدارک ناقص در مناقصه شرکت داده نخواهد شد.
- آدرس اینترنتی جهت دریافت اسناد مناقصه www.baboliau.ac.ir
- تذکر: از شرکت‌کنندگان تقاضا می‌شود شماره حساب بانکی، نام بانک، نوع حساب و نام شعبه بانکی خود را در ذیل برگ مناقصه اعلام تا در صورت برنده نشدن، وجه پرداختی طرف مدت یک هفته برگشت داده شود.

روابط‌عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد بابل

کلاهبرداری از متقاضیان کاهش جریمه خلافی

نیز قبول کردم و نزد مردی که ادعا می‌کرد سرهنگ بازنشسته ناجا است رفتم. این مرد گفت از طریق ارتباطی که با همکاران قدیم خود دارد می‌تواند مبلغ خلافی را کم کند.» شاکی ادامه داد: «سرهنگ بازنشسته پس از حدود یک ساعت نزد من آمد و گفت مبلغ جریمه یک میلیون و ۹۲۵ هزار تومان است که این مبلغ را به مبلغ ۵۰۰ هزار تومان کاهش داده است.»مسعود افزود: «این مرد پس از دقایقی با برگه عدم خلافی نزد من برگشت و من نیز با مشاهده فیش صادره، اقدام به پرداخت ۷۵۰ هزار تومان به او بابت دستمزد کردم، اما بعد از چند روز هنگامی که دوباره پرینت خلافی گرفتم

فرهیختگان

سایت روزنامه

www.FARHEEKHTEGAN.ir